
Российская Федерация 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
Республики Хакасия 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканец 

OOPKi 40Bi 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об утверждении плана контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики Хакасия на 2026 год 

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Хакасия от 16 ноября 
2020 года № 68-ЗРХ «О контрольной деятельности Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить прилагаемый план контрольной деятельности Верховного 
Совета Республики Хакасия на 2026 год. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2026 года. 

Председател 
Верховного С' 
Республики Хакас" 

г. Абакан 
1D декабря 2025 года 
№ ty- 06 "Я $ 

— С.М. Сокол 

k329 h2 



Приложение 
к постановлению 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от 40 декабря 2025 года 
№ Ж-М 

ПЛАН 
контрольной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия на 2026 год 

№ 
п/п 

Наименование 
контрольного мероприятия 

Основание проведения 
контрольного мероприятия 

Субъект контроль­
ной деятельности 

Комитет (комиссия), 
ответственный за 

проведение 
контрольного 
мероприятия 

Срок 
проведения 

контрольного 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 
I. Заслушивание (рассмотрение) отчетов (докладов) 

1.1. Ежегодный доклад Уполно­
моченного по правам человека 
в Республике Хакасия о своей 
деятельности за 2025 год 

Федеральный закон от 
18.03.2020 № 48-ФЗ «Об упол­
номоченных по правам человека 
в субъектах Российской Феде­
рации», Закон Республики Ха­
касия от 09.07.2010 № 63-3PX 
«Об Уполномоченном по пра­
вам человека в Республике Ха­
касия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по конститу­
ционному законода­
тельству, государ­
ственному строитель­
ству, законности и 
правопорядку 

Март 
2026 года 

k329 h2 



1 2 3 4 5 6 
1.2. Ежегодный доклад Уполно­

моченного по правам ребенка 
в Республике Хакасия о ре­
зультатах своей деятельности, 
содержащий в том числе 
оценку соблюдения прав и за­
конных интересов ребенка на 
территории Республики Хака­
сия, а также предложения о 
совершенствовании их право­
вого положения, за 2025 год 

Федеральный закон от 
27.12.2018 № 501-ФЗ «Об упол­
номоченных по правам ребенка 
в Российской Федерации», 
Закон Республики Хакасия от 
08.11.2011 № 90-ЗРХ «Об Упол­
номоченном по правам ребенка 
в Республике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Март 
2026 года 

1.3. Ежегодный доклад о деятель­
ности Уполномоченного по 
защите прав предпринимате­
лей в Республике Хакасия за 
2025 год 

Закон Республики Хакасия от 
03.12.2013 № 99-ЗРХ «Об Упол­
номоченном по защите прав 
предпринимателей в Республи­
ке Хакасия и о внесении изме­
нений в Закон Республики Ха­
касия «О государственных 
должностях Республики Хака­
сия и государственной граж­
данской службе Республики 
Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Март 
2026 года 

1.4. Ежегодный отчет о результа­
тах деятельности Правитель­
ства Республики Хакасия за 
2025 год, в том числе по во­
просам, поставленным Вер­
ховным Советом Республики 
Хакасия, представленный 
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства 
Республики Хакасия 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об об­
щих принципах организации 
публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», 
Конституция Республики Хака­
сия, Закон Республики Хакасия 
от 19.09.1995 № 46 «О Верхов­
ном Совете Республики Хака­
сия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Первое 
полугодие 
2026 года 

k329 h2 



1 2 3 4 5 6 
1.5. Ежегодный отчет о деятельно­

сти Контрольно-счетной пала­
ты Республики Хакасия, ре­
зультатах проведенных кон­
трольных и экспертно-
аналитических мероприятий 

Федеральный закон от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и дея­
тельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных тер­
риторий и муниципальных об­
разований», Закон Республики 
Хакасия от 30.09.2011 
№ 82-ЗРХ «О Контрольно-
счетной палате Республики 
Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой политике 

Первое 
полугодие 
2026 года 

II. «Правительственный час» (примерные темы) 
2.1. О проводимых Правительством 

Республики Хакасия мероприя­
тиях по развитию системы 
обеспечения пожарной без­
опасности на территории Рес­
публики Хакасия в 2025 году 

Федеральный закон от 
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожар­
ной безопасности», Закон Рес­
публики Хакасия от 28.06.2006 
№ 34-3PX «О пожарной без­
опасности», Закон Республики 
Хакасия от 16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики 
Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Февраль 
2026 года 

2.2. О готовности объектов жи­
лищно-коммунального хозяй­
ства в Республике Хакасия к 
работе в осенне-зимний пери­
од 2026/27 года 

Федеральный закон от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об об­
щих принципах организации 
публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», Закон 
Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Сентябрь 
2026 года 

k329 h2 



III. Иные формы контрольной деятельности 
Публичные слушания 

3.1. |0 проекте закона Республики 
Хакасия «Об исполнении рес­
публиканского бюджета Рес­
публики Хакасия за 2025 год» 

Бюджетный кодекс Российской 
Федерации, Федеральный за­
кон от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах органи­
зации публичной власти в 
субъектах Российской Федера­
ции», Закон Республики Хака­
сия от 07.12.2007 № 93-3PX 
«О бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях в 
Республике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой политике 

Первое 
полугодие 
2026 года 

3.2. | О проекте закона Республики 
Хакасия «О республиканском 
бюджете Республики Хакасия 
на 2027 год и на плановый пе­
риод 2028 и 2029 годов» 

Бюджетный кодекс Российской 
Федерации, Федеральный за­
кон от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах органи­
зации публичной власти в 
субъектах Российской Федера­
ции», Закон Республики Хака­
сия от 07.12.2007 № 93-3PX 
«О бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях в 
Республике Хакасия» 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

Комитет Верховного Второе 
Совета Республики полугодие 
Хакасия по бюджету 2026 года 
и налоговой политике 

k329 h2 



Заслушивание информации на заседаниях комитетов (комиссии) 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту 

3.3 .  О ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Управление 
государственным имуществом 
Республики Хакасия» в 2025 
году 

Закон Республики Хакасия от 
25.06.1998 № 34 «Об управле­
нии государственной соб­
ственностью Республики Хака­
сия», Закон Республики Хака­
сия от 16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 01.11.2016 № 527 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Управление государственным 
имуществом Республики Хака­
сия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Январь 
2026 года 

3.4. О ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Информацион­
ное общество Республики Ха­
касия» в 2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 27.10.2015 № 549 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Информационное общество 
Республики Хакасия», поста-

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Февраль 
2026 года 

к329 Ъ2 



новление Президиума Прави­
тельства Республики Хакасия 
от 29.08.2022 № 154-п 
«Об утверждении Стратегии в 
области цифровой трансфор­
мации отраслей экономики, 
социальной сферы и государ­
ственного управления Респуб­
лики Хакасия» 

3.5. |0 ходе реализации государ­
ственной программы Республи­
ки Хакасия «Развитие туризма в 
Республике Хакасия» в 2025 го-
ДУ 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 26.10.2021 № 539 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Развитие туризма в Республи­
ке Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту, комитет 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
по экологии, при­
родным ресурсам и 
природопользова­
нию, комитет Вер­
ховного Совета Рес­
публики Хакасия по 
молодежной поли­
тике, туризму, фи­
зической культуре и 
спорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту, комитет 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
по экологии, природ­
ным ресурсам и при­
родопользованию, 
комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Первый 
квартал 
2026 года 

k329 h2 



3.6. | О ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Развитие 
транспортной системы Рес­
публики Хакасия» в 2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хака­
сия от 01.11.2016 № 532 
«Об утверждении государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Развитие транс­
портной системы Республики 
Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Апрель 
2026 года 

3.7. |0 ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Формирование 
комфортной городской среды 
и благоустройство территории 
муниципальных образований 
Республики Хакасия» в 
2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 29.09.2017 № 514 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Формирование комфортной 
городской среды и благо­
устройство территории муни­
ципальных образований Рес­
публики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Май 
2026 года 

k329 h2 



8 

3.8. О ходе реализации в 2025 году 
и в первом полугодии 2026 го­
да Стратегии социально-эко­
номического развития Респуб­
лики Хакасия до 2030 года 

Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О ко­
митетах (комиссиях) Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хака­
сия от 12.02.2020 № 01-ЗРХ 
«Об утверждении Стратегии 
социально-экономического 
развития Республики Хакасия 
до 2030 года», постановление 
Правительства Республики Ха­
касия от 22.06.2020 № 338 
«Об утверждении Плана меро­
приятий по реализации 
Стратегии социально-
экономического развития Рес-
публики Хакасия до 2030 года» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет 
Совета 

Верховного 
Республики 

Июнь 
2026 года 

Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

3.9. О ходе реализации в 2025 году 
мероприятий индивидуальной 
программы социально-эконо­
мического развития Республи­
ки Хакасия на 2025 - 2030 го­
ды 

Распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 
19.12.2024 № 3874-р 
«Об утверждении индивиду­
альной программы социально-
экономического развития Рес­
публики Хакасия на 2025 -
2030 годы», Закон Республики 
Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контрольной дея­
тельности Верховного Совета 
Республики Хакасия», поста­
новление Президиума Прави­
тельства Республики Хакасия 
от 14.02.2025 № 40-п «О реали-

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет 
Совета 

Верховного 
Республики 

Июнь 
2026 года 

Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

k329 h2 



зации мероприятии индивиду­
альной программы социально-
экономического развития Рес­
публики Хакасия на 2025 -
2030 годы» 

13.10. | О промежуточных итогах и 
перспективах реализации ре­
гионального проекта «Вода 
России» в рамках федерально­
го проекта «Вода России» 
национального проекта «Эко­
логическое благополучие» в 
2025 году 

Федеральный проект «Вода 
России» национального проек­
та «Экологическое благополу­
чие», Водный кодекс Россий­
ской Федерации, Закон Рес­
публики Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контрольной де­
ятельности Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту, комитет 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
по экологии, при­
родным ресурсам и 
природопользова­
нию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту, комитет 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
по экологии, природ­
ным ресурсам и при­
родопользованию 

Второй 
квартал 
2026 года 

13.11.10 ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Экономиче­
ское развитие и повышение 
инвестиционной привлека­
тельности Республики Хака­
сия» в 2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хака­
сия от 01.11.2016 № 530 
«Об утверждении государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Экономическое 
развитие и повышение инве­
стиционной привлекательности 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет 
Совета 

Верховного 
Республики 

Сентябрь 
2026 года 

Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

k329 h2 



10 

1 2 3 4 5 6 
3.12. О ходе реализации государ­

ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Жилище» в 
2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хака­
сия от 27.10.2015 № 555 
«Об утверждении государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Жилище» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Октябрь 
2026 года 

3.13. О ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Развитие про­
мышленности и повышение ее 
конкурентоспособности» в 
2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хака­
сия от 01.11.2016 № 531 
«Об утверждении государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Развитие про­
мышленности и повышение ее 
конкурентоспособности» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Ноябрь 
2026 года 

3.14. О ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Энергосбере­
жение и повышение энер­
гоэффективности в Республи­
ке Хакасия» в 2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
05.10.2012 № 77-ЗРХ «Об энер­
госбережении и о повышении 
энергетической эффективности 
на территории Республики Ха­
касия», Закон Республики Ха-

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Ноябрь 
2026 года 

k329 h2 



11 

касия от 16.11.2020 № 68-ЗРХ 
«О контрольной деятельности 
Верховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хака­
сия от 11.12.2012 № 858 
«Об утверждении государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Энергосбере­
жение и повышение энергоэф­
фективности в Республике Ха­
касия» и о признании утратив­
шими силу некоторых поста­
новлений Правительства Рес­
публики Хакасия» 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодательству, 
государственному строительству, законности и правопорядку 

13.15.1 О принимаемых МВД по Рес­
публике Хакасия в 2025 году 
мерах по устранению причин, 
способствующих совершению 
несовершеннолетними пре­
ступлений, в том числе по­
вторно, в составе группы 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», Закон Республики 
Хакасия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах (ко­
миссиях) Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по консти­
туционному законо­
дательству, государ­
ственному строи­
тельству, законно­
сти и правопорядку 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по конститу­
ционному законода­
тельству, государ­
ственному строитель­
ству, законности и 
правопорядку 

Второй 
квартал 
2026 года 

k329h2 



12 

3.16. О практике правоприменения 
Закона Республики Хакасия от 
09.10.2025 № 58-ЗРХ «О ре­
гулировании отдельных во­
просов в сфере охраны здоро­
вья граждан от воздействия 
окружающего табачного ды­
ма, последствий потребления 
табака или потребления нико-
тинсодержащей продукции на 
территории Республики Хака­
сия» и привлечения к админи­
стративной ответственности за 
нарушение дополнительных 
ограничений курения табака, 
потребления никотинсодер-
жащей продукции или исполь­
зования кальянов в отдельных 
общественных местах и в по­
мещениях 

Закон Республики Хакасия от 
09.10.2025 № 58-ЗРХ «О регу­
лировании отдельных вопросов 
в сфере охраны здоровья граж­
дан от воздействия окружаю­
щего табачного дыма, послед­
ствий потребления табака или 
потребления никотинсодержа-
щей продукции на территории 
Республики Хакасия», Закон 
Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», Закон Республики 
Хакасия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах (ко­
миссиях) Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по консти­
туционному законо­
дательству, государ­
ственному строи­
тельству, законно­
сти и правопорядку 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по конститу­
ционному законода­
тельству, государ­
ственному строитель­
ству, законности и 
правопорядку 

Четвертый 
квартал 
2026 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и налоговой политике 
3.17. Об информации Министерства 

имущественных и земельных 
отношений Республики Хака­
сия по обеспечению доходно­
сти консолидированного 

Закон Республики Хакасия от 
23.12.2024 № Ю6-ЗРХ «О рес­
публиканском бюджете Рес­
публики Хакасия на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой поли­
тике 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой политике 

Первое 
полугодие 
2026 года 

k329h2 



13 

бюджета Республики Хакасия, 
в том числе от реализации и 
использования имущества, 
находящегося в государствен­
ной и муниципальной соб­
ственности, а также земель­
ных ресурсов в 2025 году 

2027 годов», Закон Республики 
Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контрольной де­
ятельности Верховного Совета 
Республики Хакасия», Закон 
Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия» 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике, продовольствию и землепользованию 
13.18.1 Об исполнении республикан­

ского бюджета Республики 
Хакасия за 2025 год по рас­
ходным обязательствам Ми­
нистерством сельского хозяй­
ства и продовольствия Рес­
публики Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ «О ко­
митетах (комиссиях) Верховно­
го Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хака­
сия от 23.12.2024 № 106-ЗРХ 
«О республиканском бюджете 
Республики Хакасия на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 
2027 годов» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продо­
вольствию и земле­
пользованию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Первый 
квартал 
2026 года 

k329 h2 



14 

3.19. О мерах, принятых в 2025 го­
ду Правительством Республи­
ки Хакасия по реализации 
подпрограммы «Комплексное 
развитие сельских террито­
рий» государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Развитие агропромышленно­
го комплекса Республики Ха­
касия и социальной сферы на 
селе» 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 19.11.2012 № 781 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Развитие агропромышленного 
комплекса Республики Хакасия 
и социальной сферы на селе» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продо­
вольствию и земле­
пользованию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Первый 
квартал 
2026 года 

3.20. Об исполнении республикан­
ского бюджета Республики 
Хакасия за 2025 год по рас­
ходным обязательствам 
Управлением ветеринарии 
Республики Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хака­
сия от 23.12.2024 № Ю6-ЗРХ 
«О республиканском бюджете 
Республики Хакасия на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 
2027 годов» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продо­
вольствию и земле­
пользованию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Первый 
квартал 
2026 года 

k329 h2 



15 

13.21. | Об эпизоотической ситуации 
на территории Республики 
Хакасия в 2025 году и меро­
приятиях, проводимых Управ­
лением ветеринарии Респуб­
лики Хакасия, по предупре­
ждению возникновения и рас­
пространения заразных болез­
ней животных 

Закон Республики Хакасия от 
12.02.2013 № 07-ЗРХ «О наде­
лении органов местного само­
управления муниципальных об­
разований Республики Хакасия 
отдельными государственными 
полномочиями по предупре­
ждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих 
для человека и животных», За­
кон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ «О ко­
митетах (комиссиях) Верховно­
го Совета Республики Хака­
сия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продо­
вольствию и земле­
пользованию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Третий 
квартал 
2026 года 

13.22.1 О реализации органами мест­
ного самоуправления муници­
пальных образований Респуб­
лики Хакасия отдельных госу­
дарственных полномочий по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности 
по обращению с животными 
без владельцев в 2025 году 

Федеральный закон от 
27.12.2018 № 498-ФЗ «Об от­
ветственном обращении с жи­
вотными и о внесении измене­
ний в отдельные законодатель­
ные акты Российской Федера­
ции», Закон Республики Хака­
сия от 20.12.2016 № 106-ЗРХ 
«О наделении органов местного 
самоуправления муниципаль-
ных образований Республики 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продо­
вольствию и земле­
пользованию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, продоволь­
ствию и землепользо­
ванию 

Четвертый 
квартал 
2026 года 

k329 h2 



16 

Хакасия отдельными государ­
ственными полномочиями по 
организации мероприятий при 
осуществлении деятельности 
по обращению с животными 
без владельцев», Закон Рес­
публики Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контрольной дея­
тельности Верховного Совета 
Республики Хакасия», Закон 
Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия» 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по культуре, образованию и науке 
13.23.1 Об эффективности использо­

вания бюджетных средств 
республиканского бюджета 
Республики Хакасия, предо­
ставленных в форме субвен­
ции на обеспечение государ­
ственных гарантий реализации 
прав на получение общедо­
ступного и бесплатного до­
школьного, начального обще­
го, основного общего, средне­
го общего образования в му­
ниципальных общеобразова­
тельных образованиях, в части 
расходов на приобретение 
учебников и учебных пособий, 

Подпункт 27 пункта 1 статьи 44 
Федерального закона от 
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об об­
щих принципах организации 
публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», Закон 
Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», Закон Республики 
Хакасия от 07.05.2008 
№ 16-ЗРХ «О комитетах (ко­
миссиях) Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культу­
ре, образованию и 
науке 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Январь 
2026 года 

k329 h2 



17 

художественной и научно-
популярной литературы, спра-
вочно-библиографических, 
периодических изданий и т.д. 
в Таштыпском и Аскизском 
районах Республики Хакасия 
за 2024 - 2025 годы 

13.24.1 О реализации на территории 
Республики Хакасия основ 
государственной политики в 
сфере организации отдыха и 
оздоровления детей, включая 
обеспечение безопасности их 
жизни и здоровья, а также за­
нятость детей в летний период 

Федеральный закон от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об ос­
новных гарантиях прав ребенка 
в Российской Федерации», За­
кон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культу­
ре, образованию и 
науке 

Комитет Верховного Апрель, 
Совета Республики ноябрь 
Хакасия по культуре, 2026 года 
образованию и науке 

13.25.1 О реализации на территории 
Республики Хакасия феде­
рального проекта «Семейные 
ценности и инфраструктура 
культуры» за 2025 - 2026 годы 
и в плановом периоде 2027 и 
2028 годов 

Паспорт федерального проекта 
«Федеральный проект «Семей­
ные ценности и инфраструктура 
культуры», Закон Республики 
Хакасия от 07.05.2008 № 16-ЗРХ 
«О комитетах (комиссиях) Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 27.10.2015 № 558 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Культура Республики Хака­
сия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культу­
ре, образованию и 
науке 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

Октябрь 
2026 года 

k329h2 



18 

1 2 3 4 5 6 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по здравоохранению и социальной политике 

3.26. Об итогах деятельности Тер­
риториального фонда обяза­
тельного медицинского стра­
хования Республики Хакасия 
за первое полугодие 2026 года 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной поли­
тике 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Июнь 
2026 года 

3.27. О реализации в Республике 
Хакасия национальных проек­
тов «Продолжительная и ак­
тивная жизнь», «Семья» 

Национальные проекты «Про­
должительная и активная 
жизнь», «Семья», Закон Рес­
публики Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контрольной де­
ятельности Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной поли­
тике 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Второе 
полугодие 
2026 года 

3.28. Об итогах деятельности Тер­
риториального фонда обяза­
тельного медицинского стра­
хования Республики Хакасия 
за 2026 год 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной поли­
тике 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по здраво­
охранению и соци­
альной политике 

Декабрь 
2026 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по местному самоуправлению, общественным объединениям 
и межнациональным отношениям 

3.29. О межбюджетных трансфертах, 
предоставленных в 2026 году 
из республиканского бюджета 
Республики Хакасия бюджетам 
муниципальных образований 
Республики Хакасия, и соот­
ношении выделенных ассигно­
ваний фактическим потребно­
стям муниципальных образо­
ваний Республики Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия», 
Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местно­
му самоуправлению, 
общественным объ­
единениям и межна­
циональным отно­
шениям 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Май, 
октябрь, 
декабрь 
2026 года 

k329 h2 



19 

13.30.1 О предоставлении в 2025 году 
на конкурсной основе грантов: 
местным администрациям му­
ниципальных образований 
Республики Хакасия - в целях 
поддержки общественных 
инициатив территориального 
общественного самоуправле­
ния, городским округам и му­
ниципальным районам Рес­
публики Хакасия - в целях 
поощрения достижения 
наилучших значений показа­
телей деятельности органов 
местного самоуправления го­
родских округов и муници­
пальных районов Республики 
Хакасия 

Закон Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми­
тетах (комиссиях) Верховного 
Совета Республики Хакасия», 
Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местно­
му самоуправлению, 
общественным объ­
единениям и межна­
циональным отно­
шениям 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Февраль 
2026 года 

13.31.1 О предоставлении в 2025 году 
на конкурсной основе грантов в 
форме субсидий из республи­
канского бюджета Республики 
Хакасия в целях реализации це­
левых социальных программ 
негосударственных коммерче­
ских организаций Республики 
Хакасия по направлению 
«Укрепление межнациональ­
ных, межэтнических и межкон­
фессиональных отношений, 
профилактика экстремизма и 
ксенофобии» в рамках государ­
ственной программы Республи­
ки Хакасия «Региональная по-
литика Республики Хакасия» 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хакасия 
от 07.05.2008 № 16-ЗРХ «О ко­
митетах (комиссиях) Верховно­
го Совета Республики Хака­
сия», постановление Прави­
тельства Республики Хакасия 
от 01.11.2016 № 528 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Региональная политика Рес-
публики Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местно­
му самоуправлению, 
общественным объ­
единениям и межна­
циональным отно­
шениям 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, об­
щественным объеди­
нениям и межнацио­
нальным отношениям 

Март 
2026 года 

k329 Ы 



20 

1 2 3 4 5 6 
Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экологии, природным ресурсам и природопользованию 

3.32. О ходе реализации государ­
ственной программы Республи­
ки Хакасия «Развитие туризма в 
Республике Хакасия» в 2025 го-
ДУ 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 26.10.2021 № 539 «Об утвер­
ждении государственной про­
граммы Республики Хакасия 
«Развитие туризма в Республи­
ке Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эколо­
гии, природным ре­
сурсам и природо­
пользованию, коми­
тет Верховного Со­
вета Республики 
Хакасия по эконо­
мической политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту, комитет 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
по молодежной по­
литике, туризму, 
физической культу­
ре и спорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию, комитет Вер­
ховного Совета Рес­
публики Хакасия по 
экономической поли­
тике, промышленно­
сти, строительству и 
транспорту, комитет 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
по молодежной поли­
тике, туризму, физи­
ческой культуре и 
спорту 

Первый 
квартал 
2026 года 

3.33. О ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Развитие лес­
ного хозяйства Республики 
Хакасия» в 2025 году 

Лесной кодекс Российской Фе­
дерации, Закон Республики 
Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контрольной де­
ятельности Верховного Совета 
Республики Хакасия», поста­
новление Правительства Рес­
публики Хакасия от 31.10.2014 
№ 560 «Об утверждении госу­
дарственной программы Рес­
публики Хакасия «Развитие 
лесного хозяйства Республики 
Хакасия» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по эколо­
гии, природным ре­
сурсам и природо­
пользованию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Первый 
квартал 
2026 года 

к329 Ъ2 



21 

13.34.1 О ходе реализации федераль­
ного проекта «Чистый воздух» 
на территории Республики 
Хакасия в 2025 году 

Федеральный проект «Чистый 
воздух» национального проекта 
«Экология», распоряжение 
Правительства Российской Фе­
дерации от 25.12.2024 № 3995-р 
«Об утверждении комплекс­
ных планов мероприятий по 
снижению выбросов загрязня­
ющих веществ в атмосферный 
воздух в городских поселениях 
и округах Абакан, Гусино-
озерск, Искитим, Минусинск, 
Улан-Удэ, Черногорск, Южно-
Сахалинск», распоряжение 
Правительства Российской Фе­
дерации от 07.07.2022 
№ 1852-р «Об утверждении 
Перечня городских поселений 
и городских округов с высоким 
и очень высоким загрязнением 
атмосферного воздуха, допол­
нительно относящихся к тер­
риториям эксперимента по 
квотированию выбросов за­
грязняющих веществ», Закон 
Республики Хакасия от 
07.05.2008 № 16-ЗРХ «О коми-
тетах (комиссиях) Верховного 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
экологии, природ­
ным ресурсам и 
природопользова­
нию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Второй 
квартал 
2026 года 

k329 h2 



22 

Совета Республики Хакасия», 
Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 24.01.2024 № 42 «Об опре­
делении исполнительного ор­
гана Республики Хакасия, от­
ветственного за проведение 
эксперимента по квотирова­
нию выбросов загрязняющих 
веществ (за исключением ра­
диоактивных веществ) в атмо­
сферный воздух на основе 
сводных расчетов загрязнения 
атмосферного воздуха», поста­
новление Правительства Рес­
публики Хакасия от 13.11.2013 
№ 623 «Об утверждении госу­
дарственной программы Рес­
публики Хакасия «Охрана 
окружающей среды, воспроиз­
водство и использование при­
родных ресурсов в Республике 
Хакасия» 

k329h2 



23 

3.35. О промежуточных итогах и 
перспективах реализации ре­
гионального проекта «Вода 
России» в рамках федерально­
го проекта «Вода России» 
национального проекта «Эко­
логическое благополучие» в 
2025 году 

Федеральный проект «Вода 
России» национального проек­
та «Экологическое благополу­
чие», Водный кодекс Россий­
ской Федерации, Закон Рес­
публики Хакасия от 16.11.2020 
№ 68-ЗРХ «О контрольной де­
ятельности Верховного Совета 
Республики Хакасия» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
экологии, природ­
ным ресурсам и 
природопользова­
нию, комитет Вер­
ховного Совета 
Республики Хака­
сия по экономиче­
ской политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию, комитет Вер­
ховного Совета Рес­
публики Хакасия по 
экономической поли­
тике, промышленно­
сти, строительству и 
транспорту 

Второй 
квартал 
2026 года 

3.36. О ходе реализации в 2025 году 
проекта по строительству му-
сороперерабатывающего заво­
да с полигоном твердых ком­
мунальных отходов на терри­
тории Республики Хакасия 

Федеральный закон от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отхо­
дах производства и потребле­
ния», Закон Республики Хакасия 
от 16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия от 01.03.2024 № 171-6 
«О плане основных мероприя­
тий по реализации инвестици­
онного проекта по созданию 
мусороперерабатывающего 
комплекса с объектом разме­
щения твердых коммунальных 
отходов на территории Рес­
публики Хакасия на основе 
концессионного соглашения» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
экологии, природ­
ным ресурсам и 
природопользова­
нию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Третий 
квартал 
2026 года 

k329h2 



24 

1 2 3 4 5 6 
3.37. О реализации Закона Респуб­

лики Хакасия от 14.03.2025 
№ 17-ЗРХ «Об организации и 
развитии системы экологиче­
ского образования, формиро­
вании экологической культу­
ры и экологическом просве­
щении в Республике Хакасия» 
в 2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Верхов­
ного Совета Республики Хака­
сия», Закон Республики Хакасия 
от 14.03.2025 № 17-ЗРХ «Об ор­
ганизации и развитии системы 
экологического образования, 
формировании экологической 
культуры и экологическом 
просвещении в Республике Ха­
касия» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
экологии, природ­
ным ресурсам и 
природопользова­
нию 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экологии, 
природным ресурсам 
и природопользова­
нию 

Четвертый 
квартал 
2026 года 

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по молодежной политике, туризму, шзической культуре и спорту 
3.38. Об отчете о деятельности Об­

щественной молодежной пала­
ты (Молодежного парламента) 
при Верховном Совете Рес­
публики Хакасия за 2025 год 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия от 01.07.2009 № 212-5 
«Об Общественной молодеж­
ной палате (Молодежном пар­
ламенте) при Верховном Сове­
те Республики Хакасия» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
молодежной поли­
тике, туризму, фи­
зической культуре и 
спорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Первый 
квартал 
2026 года 

3.39. О ходе реализации государ­
ственной программы Республи­
ки Хакасия «Развитие туризма в 
Республике Хакасия» в 2025 го-
ДУ 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по моло­
дежной политике, 
туризму, физиче­
ской культуре и 
спорту, комитет 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту, коми-

Первый 
квартал 
2026 года 

k329 h2 



25 

1 2 3 4 5 6 
от 26.10.2021 № 539 «Об 
утверждении государственной 
программы Республики Хака­
сия «Развитие туризма в Рес­
публике Хакасия» 

Верховного Совета 
Республики Хакасия 
по экологии, при­
родным ресурсам и 
природопользова­
нию, комитет Вер­
ховного Совета Рес­
публики Хакасия по 
экономической по­
литике, промыш­
ленности, строи­
тельству и транс­
порту 

тет Верховного Сове­
та Республики Хака­
сия по экологии, при­
родным ресурсам и 
природопользованию, 
комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по экономи­
ческой политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

3.40. О ходе реализации государ­
ственной программы Респуб­
лики Хакасия «Молодежь Ха­
касии» в 2025 году 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия», постановление Пра­
вительства Республики Хакасия 
от 28.10.2014 № 546 «Об 
утверждении государственной 
программы Республики Хака­
сия «Молодежь Хакасии» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
молодежной поли­
тике, туризму, фи­
зической культуре и 
спорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по молодеж­
ной политике, туриз­
му, физической куль­
туре и спорту 

Первый 
квартал 
2026 года 

3.41. О результатах деятельности 
Министерства физической 
культуры и спорта Республики 
Хакасия за 2025 год 

Закон Республики Хакасия от 
16.11.2020 № 68-ЗРХ «О кон­
трольной деятельности Вер­
ховного Совета Республики 
Хакасия» 

Комитет Верховно­
го Совета Респуб­
лики Хакасия по 
молодежной поли­
тике, туризму, фи­
зической культуре и 
спорту 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по моло­
дежной политике, ту­
ризму, физической 
культуре и спорту 

Декабрь 
2026 года 

k329 h2 


